SCHOLIUM II. Etiam si testimonium *Iosephi Iud.* cum narratione s. *Lucae* in actis apostolorum loc. cit. conciliari non posset (quod tamen iuxta dicta non ita est); reverentia tamen verbo Dei scripto debita postulat, ut potius credamus s. Scripturae, quam narrationi *Iosephi*, hominis fallibilis, cuius scripta multis erroribus infecta sunt. Vide *Henricum Schütz*, et auctores ab eo citatos in *commentario critico de scriptis et scriptoribus historicis*, verbo: *Iosephus Flavius*, edit. Ingolst. et Monach. anno 1761.

8. QUÆRES VII. *Quomodo id, quod Act. 7, v. 2 dicitur: DEUS APPARUIT ABRAHAE, CUM ESSET IN MESOPOTAMIA, PRIUSQUAM MORARETUR IN CHARAN, concordet cum versu 4 loc. cit., ubi dicitur, quod Abraham non ex Mesopotamia, sed ex terra chaldaeorum eductus sit?* R. S. *Stephanus* Actor. 7, v. 2 late accipit *Mesopotamiam* pro omni regione, quae est trans Euphratem. Opponit enim eam terrae Chanaan iudaeis promissae, quae se extendebat usque ad Euphratem, iuxta limites a Deo (1) statutos: quare sub Mesopotamia hic comprehendit Chaldaeam; Mesopotamia enim provincia quaedam est inter duo flumina *Tigrim* et *Euphratem*. In ea pars quaedam ad Chaldaeam pertinet, illa nempe, quae spectat ad septentrionem: pars alia, quae Syriae vicinior est, et ad austrum vergit, extra Chaldaeam est, quae communiter in Scriptura dicitur *Mesopotamia Syriae*. Cum igitur Abraham esset in terra nativitatis suae, id est, in Ur chaldaeorum, inde egredi iussus est: « Exi de terra

(1) Deut. c. 11, v. 24.

(2) Actor. c. 7, v. 5 et 4.

tua . . . et veni in terram quam monstravero tibi. Tunc exiit de terra chaldaeorum, et habitavit in Charan » (2). Porro *Charan* sive *Haran* sunt *Charrae*, quae fuit urbs parthorum, sita in finibus Mesopotamiae versus terram Chanaan, iuxta quam caesus est *M. Crassus* a parthis, de quo *Lucanus* (3):

Assyrias Latio maculavit sanguine  
Charras.

9. QUÆRES VIII. *An s. Stephanus (Actor. 7, v. 5) dicens: ET NON DEDIT (DEUS ABRAHAMO) HAEREDITATEM IN EA (h. e. in terra Chanaan), NEC PASSUM PEDIS, non contradicat libro Genesis (cap. 23, v. 17 et 18), ubi narratur, quod Abrahæ in possessionem datus sit ager Ephronis cum spelunca duplici pro pretio quadringentorum siclorum?* R. Nulla hic est contradictio. Nam s. *Stephanus* tantum dicit nullam ei hereditatem datam a Domino, eo scilicet modo, quo eius posteris Deus dedit terram Chanaan iuxta promissionem suam: atqui hoc omnino verum est. Agrum enim illum non dedit ei Deus, sed pretio suo eum comparavit *Abraham*. Dein non possedit agrum illum quasi hereditatem, scilicet ut vivus eam quasi praedium coleret, sed ut sepulturam, in qua mortua uxor sua *Sara* quiesceret. Sepulcrum enim non est hereditas, nec domus vel ager vivorum, sed potius crypta subterranea mortuorum. Quomodo vero *Abraham*, *Isaac* et *Iacob* in terra promissionis habitaverint tanquam in regione peregrina in casulis suis, docet *Paulus* (4).

10. QUÆRES IX. *Quo sensu (Act. 12, v. 8) Angelus ad s. Petrum dicat: CALCEA TE CALIGAS TUAS; cum tamen nemo caligas calceare soleat?* R. Nego suppositum, quod *caligae*

(3) L. 4 de Bello civili.

(4) Ad Hebr. c. 11.

hic tibialia aut femoralia significant. Veteres enim hebraei, graeci et romani tibialibus non utebantur, nec femoralibus, ut *Cornelius a Lap.* (1) observat. Non igitur tibialia aut femoralia, sed sandalia hic per caligas significantur. Imo textus graecus habet: ὑπόδησαι τὰ σανδάλια σου, subliga sandalia tua, id est, indue et adstringe soleas vel calceos tuos. *Caliga* enim a ligando calce sic dicta, quasi *calciliga*. Latinis olim calceum vel sandalium, seu soleam designabat, inquit *Salmeron* et omnes eruditi.

11. QUÆRES X. *Quomodo illud (Act. 12, v. 17): NUNTIATE IACOBO, CONCILIETUR CUM V. 2 (ibidem) ubi dicitur, Iacobum fuisse occisum gladio?* R. Facile est concordiam inter hos duos versus ostendere. Nam primo loco sermo est de *Iacobo Alphaei*, qui etiam dicitur *Iacobus minor*, eratque hierosolymorum episcopus: altero loco intelligitur *Iacobus maior*, qui erat *Zebedaei* filius, fuitque gladio occisus.

12. QUÆRES XI. *An Paulus (Actor. 16, v. 3) licite circumciderit Timotheum, etiam si (Actor. cap. 15) apostoli pleno concilio definierint, legem circumcisionis non obligare gentes ad Christum conversas?* R. Apostoli cit. loc. tantum definierunt circumcisionem non esse necessariam, non autem declararunt eam iam esse illicitam. Cum igitur circumcisio, aliaque legalia mosaica tunc nondum fuerint prohibita, quamvis non amplius fuerint necessaria (sive, ut theologi loquuntur, cum nondum fuerint mortifera, licet iam essent mortua), citra peccatum *Paulus* potuit circumcidere *Timotheum*, habuitque gravem cau-

(1) Comm. in Act. c. 12, v. 8. Et in Hab. c. 2, v. 15.

(2) Vide *Calmetum* comment. in Actor. c. 16, v. 3.

sam id faciendi, ne offenderet iudaeos, qui sciebant, *Timotheum* nondum esse circumcisum, eo quod patrem gentilem haberet, licet ex iudaea matre natus sit (2).

DICES: *Paulus* (3) *Titum* pariter gentilem non voluit circumcidi, et alibi (4) expresse dicit: *In praepitio aliquis vocatus est? non circumcidatur*; hoc est, si quis ex gentilismo ad christianismum vocatur, non est circumcidendus; ergo dum *Timotheum* circumcidit, sibimetipsi seu doctrinae suae contradixit. R. Nulla hic est contradictio. Nam pro varietate circumstantiarum *Paulus* prudenter et recte fecit *Timotheum* circumcidendo, *Titum* vero non circumcidendo. Nimirum *Timotheum* circumcidit, quia, ut antea dixi, circumcisio tunc nondum erat prohibita, et ex altera parte id ad iudaeos sibi et socio suo *Timotheo* demerendos, sicque ad Christum facilius traducendos, utile esse poterat. *Titum* vero, quem iudaei ad circumcisionem volebant compellere, noluit circumcidi, ne videretur eorum sententiae falsae subscribere, qua docebant circumcisionem esse omnino necessariam. Similiter, quando *Paulus* loc. cit. ad corinthios ait, gentilem non esse circumcidendum, tantum vult circumcisionem gentiliu non esse necessariam ad salutem, quamvis tunc adhuc fuerit licita. Loquitur nimirum *Paulus* de suo tempore, quo caeremoniae iudaicae iam quidem mortuae erant, hoc est, non amplius obligabant, sed necdum erant mortiferae, seu illicitae, ut paulo post factae sunt, inquit s. *Ambrosius*, et s. *Anselmus*, teste *Tirino* (5).